
Ji mūsų savastis 

Nuo seno žmonės ieškojo būdų, kaip susikalbėti tarpusavyje bet kuriame pasaulio krašte. 

Bandė kurti dirbtinių kalbų (viena iš tokių esperanto kalba) arba skelbti pasauline kalba kurią nors 

egzistuojančia kalbą, pavyzdžiui, lotynų. 

Žinoma, susikalbėti su kitakalbiais labai svarbu, ypač dabar, kai atviros valstybių sienos, o 

draugų visame pasaulyje nesunku susirasti elektroninėmis ryšio priemonėmis. Vis dėlto bet kuriai 

tautai labai svarbu išsiskirti iš kitų tautų, o tikriausiai pagrindinė tautinio išskirtinumo (identiteto) 

dalis – kalba – gimtoji kalba. 

Gimtoji kalba – tai ta kalba, kuria pradedame kalbėti pirmiausia, kurią perimame iš savo 

artimųjų be jokių specialių mokslų ar didelių pastangų. Ji mūsų savastis. Gimtąja kalba lengviausia 

reikšti savo mintis, rasti atitikmenų savo jausmams, būsenoms, aktualijoms, ypač gimtosios šalies, 

įvardyti. Pagaliau gimtąja kalba perteikiamas ir mūsų savitas pasaulio suvokimo būdas. 

Tam, kad atkreiptume dėmesį į gimtąją kalbą šiame vis labiau globalėjančiame pasaulyje, 

1999 m. Jungtinės Tautos vasario 21-ąją paskelbė Tarptautine gimtosios kalbos diena. 

 

Paskelbta – Joniškio dienos. 2017 m. vasario 24 d. P. 8  


